股票代码：002202    股票简称：金风科技    公告编号：2023-070

金风科技股份有限公司

关于布局广西北海海上风电产业基地的公告

一、对外投资概述

为了高效利用广西优质海上资源，充分发挥金风科技股份有限公

司（以下简称“金风科技”或“公司”）的技术优势和新能源装备产业链

带动作用，公司于2023年11月20日召开第八届董事会第十七次会议审

议通过了《关于布局广西北海海上风电产业基地的议案》，同意公司

与北海市铁山港（临海）工业区管理委员会签订《北部湾风电零碳产

业基地项目投资建设合同》。公司将投资建设北部湾风电零碳产业基

地，总投资金额为60亿元人民币，一期投资金额为17.7亿元人民币。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规及相关规定，

本次投资事项无需提交股东大会审议。

本次对外投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、协议对手方基本情况

名称：北海市铁山港（临海）工业区管理委员会

地址：广西北海市铁山港区政府大院政务大楼

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

协议对手方与公司不存在关联关系；亦不是失信被执行人。

三、项目投资合同的主要内容

甲方：北海市铁山港（临海）工业区管理委员会

乙方：金风科技股份有限公司

1、项目概况

（1）项目名称：北部湾风电零碳产业基地项目

（2）项目投资额：总投资金额60亿元，一期投资金额17.7亿元。

（3）建设内容：

乙方在北海市主导打造集风电制造、海工装备、运维、培训、出

口全产业链的“五位一体”北部湾风电零碳产业基地，总占地约3000

亩。其中一期产业项目，建设整机装备制造和出口基地，建设5万吨

级海上风电专用码头，引进并建设叶片、机舱罩、电机等核心部件制

造基地。结合北海市海上风电场项目配置情况核准并建设150万千瓦

海上试验风电场，打造海上大数据中心、碳交易市场及电力交易中心、

源网荷储一体化的零碳示范园区。其中海上风电场项目部分在规划确

定后乙方有优先选址权。乙方计划在“十四五”期间结合海上风电场

项目落地进度完成北部湾风电零碳产业基地项目一期的投资建设并

投产，项目一期投资总额17.7亿元。如北海市海上风电场项目启动延

迟，双方可以另行协商整体投资进度及金额。

（4）项目用地（用海）：项目拟选址于北海市铁山港（临海）工

业园，相关具体情况最终以国有建设用地使用权出让合同、海域使用

权转让合同所载明的为准。

2、其他事项

本合同自双方法定代表人或委托代理人签字并加盖单位公章后

生效。

四、对外投资的目的和对公司的影响

为把握国内海上风电市场快速增长机遇，进一步加强公司海上业

务的产品开发及临港供应链布局，公司拟签署相关投资合同，利用广

西北海丰富的海洋资源优势，充分发挥公司自有资源和风电产业链带

动作用，打造北部湾风电零碳产业基地。本次对外投资有利于进一步

提升公司的市场竞争力和持续盈利能力，符合公司长期发展战略和全

体股东的利益。

本次项目投资的资金来源为公司自有资金。本次拟签署的相关协

议，对公司的业务独立性不产生影响，对公司本年度及未来财务状况、

经营成果的具体影响需视具体项目的推进和实施情况而定。

五、存在的风险

1、本次相关协议的签订及项目投资是基于公司战略发展的需要

及对行业市场前景的判断，但是宏观经济、行业发展趋势、市场环境

等均存在一定的不确定性，可能导致项目建设过程中面临不确定的风

险。

2、本次项目投资建设资金为公司自筹资金，可能会对公司现金

流造成一定的影响，公司将灵活统筹资金安排，确保该项目顺利实施。

3、协议中的项目投资金额、建设内容等在项目建设过程中可能

会面临各种不确定因素，从而导致项目开工建设、竣工及正式投产能

否按照协议约定的期限完成存在一定的不确定性。

4、公司需通过招拍挂等公开出让方式按程序合法竞拍本项目用

地土地使用权，可能存在竞买不成功而无法在拟定地区取得约定的建

设用地的风险；项目建设涉及立项、环保、规划、建设施工等有关报

批事项，还需获得有关主管部门批复。

综上，公司本次投资事项可能存在一定风险，敬请广大投资者

理性投资，注意投资风险。

特此公告。

金风科技股份有限公司

董事会

2023 年 11 月 21 日

	关于布局广西北海海上风电产业基地的公告
	一、对外投资概述
	二、协议对手方基本情况
	三、项目投资合同的主要内容
	四、对外投资的目的和对公司的影响
	五、存在的风险